
AREA ECONOMICO FINANZIARIA
E PERSONALE

COMUNE DI DECIMOPUTZU
Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N. 7

Reg. Gen. 79
del 08-02-2023

OGGETTO:Affidamento Diretto per Servizio di Consulenza atti Amministrativi e
Previdenziali. Determinazione a contrarre semplificata, impegno di spesa. CIG
Z6839CD25E

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:

l’art. del 107 del Tuel rubricato “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
il Decreto del Sindaco n. 27 del 31/12/2022 con il quale il Dott. Sandro Cau è stato nominato Responsabile
del Servizio Economico Finanziario e Personale;

la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 31/01/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) per il periodo 2023/2025;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 31/01/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e

dell’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 31.01.2023, con la quale si procedeva all’Approvazione
del Programma degli incarichi ai sensi dell'art.3, comma 55 della legge 244/2007. Annualità 2023;

Premesso che l’Amministrazione comunale di Decimoputzu persegue l’obiettivo di garantire il corretto
espletamento dell’attività amministrativa da parte di tutti gli Uffici in cui si articola l’Ente;

Rilevato che la legislazione in materia previdenziale, in particolare quella relativa agli Enti locali, è in continua
evoluzione e gli adempimenti richiesti rendono necessario avere approfondimenti e aggiornamenti oltre ad una
profonda conoscenza in materia al fine di garantire la piena e corretta attuazione delle disposizioni normative;

Accertata l’impossibilità oggettiva di poter utilizzare le risorse umane disponibili al proprio interno, in quanto
neo assunte e al momento non sufficientemente formate all’espletamento dei procedimenti sotto indicati:

Regolarizzazione Inps e Inail per verifica posizioni previdenziali e assicurative;

Verifica cartelle e avvisi di pagamento dell’Agenzia delle Entrate e Riscossioni, Inps ed Inail;

AREA ECONOMICO FINANZIARIA E PERSONALE n.79 del 08-02-2023 Comune di Decimoputzu



Considerata la situazione di eccezionalità e urgenza, che richiede di provvedere con efficacia ed efficienza, ai

molteplici adempimenti rimessi all’Ufficio Personale anche al fine di non compromettere la corretta funzionalità

dell’Ente;

Tenuto conto che la materia previdenziale è altamente specialistica ed è necessaria l’acquisizione di conoscenze
giuridiche ed economiche che scontano la stratificazione di anni di norme e circolari emanate dagli organi
competenti, di non facile assimilazione e che non consentono un’immediata operatività da parte di chiunque si
trovi ad operare ex novo in tale ambito;

Ritenuto opportuno, infine, con il presente atto affidare il servizio esterno di supporto e consulenza dell’ufficio
Personale dell’Ente, ad un professionista in possesso delle qualifiche e dei requisiti di esperienza e competenza
tecnico-professionale necessaria a garantire in modo regolare l’espletamento della predetta attività;

Evidenziato in base all’art.192, c1, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. quanto segue:

l’oggetto del contratto in esame è l’affidamento del servizio esterno di supporto e consulenza all’attività-
dell’Ufficio Personale;

il fine che si intende perseguire è quello di garantire la continuità ed il regolare svolgimento dei compiti-
assegnati all’ufficio in argomento in modo da assicurare il corretto funzionamento dell’Ente;

la scelta del contraente avviene, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n.50/2016 e-

s.m.i. sulla base delle modifiche introdotte dalla legge 120/2020;

Preso atto che il D.L. n° 52 del 07.05.2012 e ss.mm.ii. ha razionalizzato le procedure di     approvvigionamento
delle amministrazioni pubbliche, prevedendo:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri1.
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (articolo 26, comma 3 della L n°
488/1999 e articolo 1, comma 449 della L. n° 296/2006);
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero2.
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. n° 207 del 05.10.2010 per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 (cinquemila/00 euro) e di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario (articolo 1, comma 450 della L. n° 296/2006, come
modificato dall’articolo 1, comma 130 della L. n° 145 del 30.12.2018 (Legge di stabilità per l’anno
2019).

Acquisito il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) n° Z6839CD25E ai sensi dell’articolo 1, comma 67 della L. n°
266 del 23.12.2005 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” e simili e
della Delibera dell’AVCP, ora ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione);

Vista l’offerta presentata con prot. n. 24 del 02.01.2023 dal Consulente del Lavoro Dott. Spiga Roberto, con
sede a Quartu Sant’Elena, in Via Pitz’e Serra 26/C, P.I. 02640930927 per complessivi € 1.248,00 I.V.A esente,
di cui € 1.200,00 di imponibile ed € 48,00 maggiorazione del 4% soggetto ad Enpacl;

Evidenziato che le risorse economiche per il supporto e consulenza all’ufficio Personale del Comune di
Decimoputzu, trova copertura economica finanziaria nel Capitolo n° 2250 – codice 01.04-1.03.02.11.999 del
Bilancio di Previsione Finanziaria per il periodo 2023/2025, esigibilità 2023;

Dato atto che è in corso di completamento la verifica dei requisiti in possesso da parte dell’operatore invitato, e
che l’appalto sarà risolto immediatamente e automaticamente qualora la ditta aggiudicataria non risultasse in
possesso dei requisiti autocertificati in sede di affidamento;

Dato atto che è stato acquisito il DURC on line protocollo INAIL_36341754, richiesto in data 16.01.2023 con
scadenza il 16.05.2023, dal quale risulta la regolarità contributiva;

Visti inoltre:

AREA ECONOMICO FINANZIARIA E PERSONALE n.79 del 08-02-2023 Comune di Decimoputzu



la L. n° 136 del 13 Agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in-
materia di normativa antimafia” e successive modificazioni ed integrazioni;

il D.Lgs. n° 159 del 06 Settembre 2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione,-
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della
Legge n° 136 del 13 Agosto 2010”, con le disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n° 218 del 15
Novembre 2012 e successive modificazioni ed integrazioni;

la L. n° 190 del 06 Novembre 2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e-
dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modificazioni ed integrazioni;

il D.Lgs. n° 33 del 14 Marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e-
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni e successive modificazioni ed integrazioni.

Di dare al presente atto la valenza di determina a contrarre semplificata ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 s.m.i., e della L.55 del 2019;

Ritenuto di rendere efficace il presente atto e di procedere all’ affidamento del servizio di cui trattasi al
Consulente del Lavoro Dott. Spiga Roberto con sede a Quartu Sant’Elena in Via Pitz’e Serra 26/C, P.I.
02640930927 per complessivi € 1.248,00 I.V.A esente;

Attestata la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.147 bis del
d.lgs. 267/00 e dell'art. 4 del regolamento comunale sul sistema dei controlli interni approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 2 del 15.1.2013;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse, con le considerazioni ivi contenute, costituiscono presupposto indispensabile delle
decisioni di seguito assunte e qui si intendono integralmente richiamate e riportate;

Di dare al presente atto la valenza di determina a contrarre semplificata ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 s.m.i., e della L.55 del 2019;

DI affidare ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs n.50/2016 cosi come modificato dall’art.1 della legge
120/2020 il servizio per il supporto e consulenza all’ufficio Personale del Comune di Decimoputzu, al Consulente
del Lavoro Dott. Spiga Roberto con sede a Quartu Sant’Elena in Via Pitz’e Serra 26/C, P.I. 02640930927 per
complessivi € 1.248,00  I.V.A esente, di cui € 1.200,00 di imponibile ed  € 48,00 maggiorazione del 4% soggetto
ad Enpacl;
Di imputare la conseguente spesa nel Capitolo n° 2250 - codice 01.04-1.03.02.11.999 – Conto competenza, del
Bilancio di Previsione Finanziaria per il periodo 2023/2025 per € 1.248,00 iva esente, esigibilità 2023;

Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della legge 13.08.2010, n.136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi

finanziari, il C.I.G. relativo alla transazione in oggetto è: Z6839CD25E

Di rendere efficace il presente atto e di procedere all’ affidamento del servizio di cui trattasi al Consulente del
Lavoro Dott. Spiga Roberto con sede a Quartu Sant’Elena in Via Pitz’e Serra 26/C, P.I. 02640930927 per
complessivi € 1.248,00 I.V.A esente, nelle more della stipula del contratto e ai sensi dell’art. 32 comma 8 del
D.lgs. n.  50/2016;

Di dare atto che ai sensi dell’articolo 6-bis della L. n° 241 del 07.08.1990 e simili, dell’articolo 1, comma 9,
lettera e) della L. n° 190 del 06.11.2012 e simili, dell’articolo 8-quater del Codice di Comportamento del
personale del Comune di Decimoputzu approvato con D.G.C. n. 89 del 15.11.2022, e dell’articolo 42 del D.Lgs.
n° 50 del 18.04.2016 e simili, per il presente atto non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al
Responsabile del Procedimento e al soggetto che lo adotta;

Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online e nella sezione dedicata di Amministrazione

AREA ECONOMICO FINANZIARIA E PERSONALE n.79 del 08-02-2023 Comune di Decimoputzu



Trasparente ai sensi del D.Lgs. n° 33 del 14.03.2013 e simili.

Il Responsabile del Procedimento
 Alessandra Bonu Il Responsabile del Servizio

 Sandro Cau

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell. Art. 20 del “Codice dell’ammistrazione digitale”  (D.Lgs.
82/2005)”

AREA ECONOMICO FINANZIARIA E PERSONALE n.79 del 08-02-2023 Comune di Decimoputzu


